rabili abbatisse, recipienti pro parte ipsius monasterii, tradite et oblate, sint in dominio et potestate | ipsius monasterii, perpetuo ad faciend(um) de eis et in eis o(mn)ia que voluerint, sin(e) meo et meorum h(e)r(edum) aliquo contrario vel i(m)|pedimento. de quibus nullum eidem monasterio contrarium faciamus, s(et) defendamus ill(as) eis ab omnibus hominibus, et a tributo puplico res | stabil(es), licet nullius sint tributi. unde vol(un)-t(arie) coram predict(is) cum dicto leg(al)i soll(em)p(n)iter (e) guad(iam) et me ipsam mediatricem et | predict(um) meum fratrem mediator(em) dedi prenominat(e) d(omi)ne abb(atiss)e recip(ienti) pro parte eiusdem monasterii, hoc m(od)o ut ego et mei h(e)r(edes) adim|pleamus eidem monasterio o(mn)ia predict(a) et predictus medi(ato)r oblig(avit) se per guad(iam) defender(e) eidem monasterio predict(as) res | stabil(es) ut dictum est, renunt(ians) consuetud(ini) civit(at)is que loquitur in persona fid(ei)sor(is) (f) si res deveneri(n)t in puplicum, ut nich(il) de | ea opp(onatur)(g). Quod nisi eis compl(everimus) omne da(m)pnum quod in(de) passi fuerint et o(mn)es expensas quas in iudicio vel extra iudicium exinde | fecerit de nostro proprio eis demus et quod preleg(itur) eis adimpleamus. ideoque dictus medi(ato)r et ego cum dict(a) leg(al)i soll(em)p(n)it(ate) (h) lic(entiam) | eidem d(omi)ne abb(atiss)e recip(ienti) pro parte predicti monasterii pig(nerandi) nos et nostros h(e)r(edes) per o(mn)ia nostra lic(ita) et illic(ita) sin(e) cal(um)p(n)ia et appell(atione) donec | o(mn)ia predicta eis co(m)pl(everimus). Et hoc b(re)ve Flor(ius) puplicus Botonti not(arius) scripsit qui interfuit. (S)

- ☞ Ang(e)lus de Laur(encio) regal(is) Bot(ontinu)s iudex.
- ☞ Ruben mag(ister) ph(is)ic(us) et notarius civitatis.
- ☞ Bisancius notar(ius) Rogg(erii) filius.
- ☞ Nicolaus notarius Robberti filius.

(a) Il braccio verticale del signum crucis si prolunga in basso per tutta l'altezza del testo. (b) Così A (c) A soll(em)pt per omissione di un secondo segno abbr. (d) Su iis è un segno abbr. superfluo. (e) A soll(em)pt: cf. nota (c). (f) Dubito dello scioglimento. (g) Dubito dello scioglimento. (h) A soll(em)pt: cf. nota (c).

26

1274 gennaio 8, Giovinazzo.

Pietro del fu Lupo notaio, giudice di Giovinazzo, sedendo nella curia cittadina retta dal balivo Piccolo figlio di Goffredo giudice, a richiesta di Iacono Roberto arcidiacono di Giovinazzo, fa rilasciare al medesimo copia autentica di un documento da lui esibito.

Originale, Archivio capitolare di Giovinazzo, n. 27 [A].

Lo stato della pergamena è piuttosto buono; si nota soltanto un piccolo foro all'altezza dell'ultima sottoscrizione.

† (a) Splenduit in mundo quo Christus flamine mundo anno millesimo ducentesimo septuagesimo quarto, regnante d(omi)no nostro Karolo Dei gr(ati)a illu|strissimo rege Sicil(ie), ducatus Apulie et principatus Capue, alme Urb(is) senator(e), Andeg(avie), Provincie et Forch(alche)r(ii) comite ac Romani imperii | in Tuscia vicario g(e)n(e)rali, regni eius anno nono,

Pasca filius Nicolai de Olivino civit(at)is | Iuven(ac)ii, in eadem, presente Thoma de sir(e) Maione reg(io) Iuv(en)acii iudice, Grifo puplico eiusdem terre notar(io) et testibus subnotatis | civibus Iuv(en)acii ad hoc sp(eci)aliter convocat(is) et rogat(is), fateor reverendum patrem dominum fratrem Iohannem venerabilem Iuvenac(iensem) | ep(iscopu)m<sup>(1)</sup> pro parte maior(is) Iuven(ac)iensis ecclesie, astantibus secum Roberto archid(iacono), Bisancio archipresb(ite)ro, Leone et Nicolao primice|riis, et quam pluribus aliis clericis capituli eiusdem maior(is) ecclesie, dedisse, concessisse atque locasse m(ih)i et filiis meis | diebus vite nostre, unam pecciam de terra parietibus circumdatam quam dicta maior ecclesia tenet et possidet in loco | Sancti Spiritus iux(ta) terram eiusdem ecclesie Sancti Spiritus et secus viam puplicam per quam itur Barium et prope ripam maris ,ut ego et filii | mei donec vixerimus dictam pecciam terre teneamus, cultemus, plantemus seu se(m)i(n)emus in ea o(mn)e quod voluerimus ac refrudiemus | eam et de eius refrudio faciamus utilitatem nostram absque cuiuslibet i(m)pedimento et condicione cuiusquam; ita tamen quod nominatos | parietes dicte terre donec vixerimus bene et decenter nostris expensis propriis, cum necesse fuerit, reparemus vel re|parari faciamus et nichilominus anno quolibet in festo sancti Petri de mense iunii, donec nobis fuerit vita comes, | ad estalium census nomine pro concessione et locatione predicte terre demus et solvamus idem domino episcopo et successoribus suis | tar(enos) aur(i) quattuor et granas duodecim tar(enorum) bon(or)um Sicil(ie); me vero et filiis meis ex rebus humanis assu(m)ptis, dicta terra | cum toto beneficio a nobis in ea illato ad dominium ipsius maior(is) ecclesie deveniat pleno iur(e); sic enim convenimus inter nos. | unde voluntar(ie) vad(iam) eidem domino episcopo do recip(ient)i cum advocato suo, me ipso fideiubente, quo ego et filii mei dum | vixerimus adi(m)pleamus et observemus sibi vel successoribus suis o(mn)ia et singula supra dicta prout superius preleguntur. Ob quod pro predictis | o(mn)ibus adi(m)plend(is) et observand(is) ut dicta sunt lic(entiam) eis tribui pig(nerandi) me meosque filios per o(mn)es res nostras licit(as) | et illic(itas) sine appellatione donec o(mn)ia predicta perficiantur. Et hoc scriptum scripsit Grifus qui s(upra) puplicus Iuven(ac)iensis | not(arius), presens enim fuit. (S)

† Regius <sup>(b)</sup> Iuvenacii Thomas iudex.

Ioh(ann)es Caytaldi filius.

Sanson sire Nicolai filius.

Pizolus iudic(is) Goffridi filius.

(a) *Il braccio verticale del signum crucis si estende per tutta l'altezza della pergamena occupata dal testo.* (b) *Il signum crucis è in nesso con la R*

(1) Cf. EUBEL, I, p. 288.

Maione giudice del fu giudice Leone de Germuza e i fratelli Nicola diacono e Pietro del fu Giovanni notaio del giudice Leone, da

Bitonto, a scioglimento dell'obbligo contratto verso il monastero della chiesa di S. Giovanni di Giovinazzo, nella persona della badessa suor Margherita, di versare entro un termine stabilito, per conto di suor Bartolomea, sorella di Maione e amica dei fratelli Nicola e Pietro, la somma di due once e mezza di tarenì di Sicilia, trovandosi nell'impossibilità, a termine scaduto, di corrispondere la cifra pattuita, cedono alla predetta badessa una vigna quinquagenale di ulivi in località le Chiuse, su cui, a garanzia del debito, era stata accesa ipoteca in favore dello stesso monastero.

Originale, Archivio capitolare di Giovinazzo, fondo Benedettine, n. 10 [A].

Pergamena gravemente danneggiata dall'umidità che ha causato putrefazione della membrana e successiva caduta di ampi frammenti su entrambi i margini laterali.

†<sup>(a)</sup> Ex q[uo] factus homo Christus sua tempora promo, anno millesimo duc(entesimo) octog(esimo) secundo, regnante domino nostro Karolo Dei g(rati)a clarissimo rege Ier(usa)l(e)m anno sexto, Sicil(ie) vero anno [septimo] | decimo, ducatus Apul(ie) ac principatus Capue, alme Urbis senatore, principe Achaye, Andeg(avie), Provincie, Forc(alcherii) et Tornod(orii) comite, sexto men(sis) aprilis, decime ind(ictionis). Nos [iudex | Maio f]il(ius) quondam iudicis Leonis de Germuza, iaconus Nicolaus et Petrus fratres, filii quondam notarii Iohannis de iudice Leone, civitatis Bontonti, in ea, presentis inst(rumenti) | tenore fatem(ur) dudum obligasse nos per quad(iam) sorori<sup>(b)</sup> Margarite venerabili abbatisse monasterii ecclesie Sancti Iohannis de Iuvenacio, recipienti tam pro se quam pro parte et vice conventus ipsius monasterii, nobis ipsis fideiussoribus positis, ut nos vel nostri her(edes) daremus et solveremus sibi vel suis posterioribus seu parti eiusdem monasterii ad certum tempus | [in]ter nos statutum, quod elapsum est, unc(ias) aur(i) duas et med(iam) bon(or)um Sicil(ie) t(a)r(enorum): quam pecuniam eis dare et solvere tenebamus pro oblatione sororis Bartholomee ipsius monast[er]ii | ..] soror(is) mee predicti iudicis Maionis et amice nostre qui supra fratrum; et ad cautelam ipsius abbatisse monasterii et conventus eiusdem, nostra gratuita voluntate, pro predicto debito obliga[sse | se]u ypothecasse et per fustem eis tradidisse<sup>(c)</sup> unam vineam nostram oliv(arum) quinquagenalem de oliv(is) nostris quas habemus in loco Clausurearum, eligend(am) per eas in uno capite ipsarum olivarum. | [predicte] olive sunt iuxta olivas ecclesie Sancti Barbati et iuxta olivas uxoris Io(hannis) de iudice Petro de sire Flor(io) et iuxta olivas filiorum not(ar)ii Florii et iuxta viam puplicam, iuxta tenor(em) [instrumenti] | exinde confecti, in quo igitur et alia largius declarant(ur), verumque adveniente tempore sol(uti)onis faciend(e) eidem abbatisse, requisiti per eandem abbatissam et pro parte ipsius convent[us .....] | de pecunia, s(ecundu)m<sup>(d)</sup> quod eis obligati eramus pro oblatione predictae monialis, satisfacere deberemus et ad eorum petitionem seu requisitionem satisfacere in nominata pecunia minime [..... | .....] voluntarie in presentia Guirr(er)ii regalis Bontonti iudicis, Rubri, Iacobi, Bisanc(ii), Nicolai ac suprascripti not(ar)ii, ego vero qui supra iaconus cum meo advoc(ato) habito prius consi(li)o

[... | ....] ipsius abbatisse, ne in presenti contractu ipsa vel eius conventus possit in aliquo circumscribi, tradidimus et in solutu(m) dedimus pro predicta pecunia a nobis debita eis, ut est di[ctum Marga]|rite abbatisse, recipienti<sup>(e)</sup> tam pro se quam pro parte conventus predicti, unam vineam olivarum quinquagenalem de olivis nostris quas habemus in loco predicto, quam quidem vineam olivarum eadem [.....] | abbatisse de consilio proborum virorum elegit sibi in uno capite predictarum olivarum. et est ipsa vinea electa per eam iuxta olivas ecclesie Sancti Barbati et iuxta olivas filiorum not(arii) Florii | et iuxta reliquas olivas nostras, a mediis petris fixis. ita ut ammodo<sup>(f)</sup> in<sup>(g)</sup> antea ipsa vinea oliv(arum) a nobis eidem abbatisse et eius conventui tradita et in solutu(m) data uti prelegitur, o(mn)ino [.....] | transac(to), sit in dominio et potestate ipsius abbatisse et conventus eiusdem et eorum poster(or)um cum introit(is) et exit(is) suis usque vias puplicas et cum o(mn)ibus infra se h(ab)itis et contentis pertin[enciis] | et utilit(atibus) suis, ad faciendum de ea et in ea o(mn)ia que voluerint, sine nostra et nostrorum her(edum) aliqua contrarietate vel requisitione. nos autem et nostri h(e)r(edes) nichil [.....] vel i[..... | .....] seu requisitionis eis exinde inferam(us), set o(mn)i modo semper ac perpetuo defensores eis inde simus a puplico tributo, licet nullius tributi sit, et ab o(mn)i hu(man)a [persona..... | .....] vinea questionem seu controversiam movere volentes<sup>(h)</sup>. et ut presens contractus firmitatis robur obtineat in futurum et nunquam contra venire poss[imus..... | .....]i]uris voluntarie iuravimus ad sancta Dei evangelia, ego qui supra iaconus Nicolaus cum meo advoc(ato), ut nunquam contra present(em) contractum veniamus, obli[gan]tes [.....] | vel beneficium quod nos posset a presenti contractu subducere, et sp(eci)aliter quod non possimus dicere nos deceptos esse ultra dimid(ium) iusti eptagii. Unde vol(untate) nostra<sup>(i)</sup> predicta gu[ad]iam [..... | .....] dedimus eidem abbatisse recip(ienti) tam pro se quam pro parte et vice ipsius conventus, ego vero qui supra clericus cum meo avvocato, hoc modo ut nos vel nostri heredes adi(m)pleamus eis vel earum [... | ...] predicta: quod nisi ill(is) conpl(eamus) o(mn)es expensas quascumque in iudicio vel extra iudicium exinde feceri(n)t de nostro proprio eis demus et o(mn)eda(m)pnum quod inde passe fuerint eis [... | ...] predicta eis nichilominus postmodum completur(i). ideoque lic(entiam) eidem abbatisse recip(ienti) tam pro se quam pro parte et vice conventus ipsius monasterii, ego qui supra iaconus c[um meo] advoc[ato, dedi]mus pig(norandi) nos et nostros h(e)r(edes) per omnia nostra lic(ita) et illic(ita), sine call(um)p(n)ia et appell(atione), donec omnia predicta eis compleamus. Et hoc breve Iacobus puplicus Botonti not(arius) scripsit qui interfuit. (S)

† Guirrerius regalis Botonti iudex.

(S) Iacobus notarius iudicis Iohannis filius.

(S) Bisancius notarius Rogg(erii) filius.

(S) Gregorius notarius Sanctori filius.

(a) Il braccio verticale del *signum crucis* si estende per tutta l'altezza della pergamena occupata dal testo. (b) A soror (c) A eis t(r)adidisse eis (d) *Dubito della lettura.* (e) Così A (f) Così A (g) La i corr. su altra lettera, forse q (h) Così A (i) *Dubito della lettura.*

29

1284 agosto 8, Taranto.

A richiesta dell'arcidiacono di Giovinazzo, il capitolo ed i chierici della cattedrale di Taranto gli concedono in locazione per l'annuo censo di sette tarenì d'oro e mezzo, la chiesa di S. Caterina, con i relativi possessi, diritti e pertinenze, sita presso le mura di Giovinazzo, fuori la porta della città, ad essi spettante per collazione dell'arcivescovo di Taranto Enrico.

Originale, Archivio capitolare di Giovinazzo, n. 28 [A].

Delle numerose sottoscrizioni annunciate nella *roboratio* è presente solo quella dell'arcidiacono tarantino.

L'era del regno è computata secondo il calcolo dell'*annus incipiens* abbreviato.

† In nomine summe et individue Trinitatis. Anno dominice Incarnationis millesimo ducentesimo octuagesimo quarto, regnante | d(omi)no nostro Karulo Dei gr(ati)a Ier(usa)l(e)m, Sicilie rege, ducatus Apulie et principatus Capue ,alme Urbis senatore, Achaye | principe, Andeg(avie), Provincie, Forch(alcherii) et Tornodorii comite, regnorum eius Ier(usa)l(e)m anno octavo, Sicilie vero vicesimo, men|se augusti, die octavo eiusdem, duodecime ind(ictioni)s. aput Tarentum. Satis utiliter res ecclesiastica geritur satisque regitur gubernati|one decenti, si quelibet incommoditatis eidem materia subtrahatur et pro posse procuretur utilitas que debet rebus ecclesiasticis | adhiberi iusta canonum sanciones. hinc est quod cum nos capitulum et clerici maioris ecclesie Tarentine haberemus, teneremus et posside|remus ecclesiam Sancte Caterine cum omnibus possessionibus, iuribus et pertinentiis suis, sitam prope muros civitatis Iuvenacii, extra por|tam civitatis eiusdem, spectantem ad nos ex collatione reverendi patris domini Henrici venerabilis Tarentini archiepiscopi (1) | et propter viarum distanciam modicum perciperemus emolumentum ex ea propter expensas et su(m)ptus non paucos quos oportebat nos facere | pluries anno quolibet in eundo et redeundo pro ipsius ecclesie possessionibus excolendis nec non et pro cappellano retinendo et habendo in eadem | ecclesia qui continue deserviret eidem in obsequiis divinorum quia tu nobilis et discretus vir \*\*\*\*\* archidiaconus Iuvenacien|sis Ecclesie petisti a nobis per tuum nuncium sp(eci)alem eandem ecclesiam Sancte Caterine cum omnibus iuribus et pertinentiis suis ad annum censum | tibi concedi, nos cognoscentes ex hoc ipsius ecclesie ac nostre comoditati accedere si tibi iuxta petitionem tuam huiusmodi ecclesiam locaremus, | comunicato inter nos et presb(ite)rum Pascasium syndicum et yconomum nostrum ipsius ecclesie Tarentine clericum, consilio astante nobiscum iudice | Symeone de Mut(u)la nostro et ipsius ecclesie advocato, nec non requisito, habito et obtento consilio et consensu prefati venerabilis patris domini | Henrici archiepiscopi nostri, in presencia ipsius archiepiscopi, Scribonis de Lando regii iudicis Tarenti, Laurencii puplici eiusdem terre notarii, in | quos iudicem et notarium tamquam in nostros expresse consensimus cum sciremus ex certa sc(ient)ia eos iudicem et notarium nostros non esse nosque non esse | iurisdictionis

eorum, predictorum syndici vel yconomi et advocati nostri eandem ecclesiam Sancte Caterine cum omnibus iuribus et pertinenciis suis tibi ad | annum censum concedimus et locamus tenendam et possidendam t(em)pore vite tue pro tarenis aur(eis) septem et medio annuatim nobis in fe|sto beati Cataldi confessoris, patroni nostri, mense madii per te vel tuum nuncium exhibendis et solvendis in predicta civitate Tarenti. ita tamen | quod in eadem ecclesia cappellanum habeas qui, quanto frequentius poterit, divina ibidem debeat officia celebrare possessionibus eiusdem ecclesie | quarum fructus debes percipere et habere debitum annum cultum impedi<sup>(a)</sup> facias et necessarium, sicut fuerit oportunum, ita quod de bono in melius vige|ant et recipia(n)t incrementum; et si eadem ecclesia reparatione indigeat aliqua in parietibus vel in tecto t(em)pore quo eam tenueris, propriis su(m)ptibus | eam facies reparari. si vero provehi te contigerit ad maiorem apicem dignitatis vel quomolibet renunciare secula per alicuius religionis ingressum aut | de seculo presenti migrare, seu predictum annum censum nobis non persolveris infra biennium, huiusmodi locationis concessio sit penitus irrita et inanis et nullam | habeat firmitatem, nobisque liceat huiusmodi ecclesiam<sup>(b)</sup> cum omnibus iuribus et pertinenciis suis auctoritate propria capere, tenere et possidere et inde ipsis disponere | pro nostre libidine voluntatis et nulla nobis seu cuilibet nostrum a qualibet persona, nomine tuo vel cuiuscumque alterius<sup>(c)</sup>, circa retentionem ipsius ecclesie iurium et pertinenciarum ipsius ex|ceptio posset opponi seu questio aliqua hac de causa moveri. Ut autem huiusmodi concessio seu locationis contractus debitum robur firmitatis accipiat, ad futuram | memoriam, indubitata fide, nostri tuique cautelam, facta sunt exinde duo publica consimilia instrumenta, unum penes nos et aliud penes te retinendum, per manus | predicti Laurentii, puplici Tarenti notarii, signo suo solito prefati domini Tarenti archiepiscopi, qui supra iudicis, predictorum syndici seu yconomi, advocati ac | nostris propriis subscriptionibus roborata. Que scripsi ego predictus Laurentius puplicus Tarenti notarius qui predictis rogatu interfui et meo solito signo signavi. Actum | Tarenti, anno, mense, die et indicatione) pretitulatis. (S)

† Ego mag(iste)r Meliciacca Tarent(i) archid(iaconus).

(a) Così A: si intenda impendi (b) A hui(us)modi eccl(esi)am h(uius)modi eccl(esi)am  
(c) A alti(us) come pare, per omissione del segno abbr. di - t(er) -

(1) EUBEL, I, p. 473.

Desiderando porre termine alla controversia in atto presso Romualdo arcivescovo di Bari circa il diritto di patronato sulle Chiese della SS. Trinità e di S. Margherita in località V a y n a, nelle pertinenze di Giovinazzo, tra il vescovo e il capitolo della cattedrale della stessa città da una parte e Lorenzo di Silvestro, Tommaso di Maraldiccio e Caravella figlia del fu Nicola di Riccardo da Giovinazzo, discendenti dai nipoti del

chierico Maldegaito, figlio di Suppone de Magnarinis da Giovinazzo, fondatore delle stesse chiese dall'altra, le parti contendenti rinunciano ai propri diritti a vantaggio di maestro Giovanni Grimoaldo de Ayrola, cittadino di Giovinazzo, con la clausola che la quarta parte sia conservata, a vita, al diacono Manno di Paolo, mundoaldo della donna e beneficiario di tale parte e con l'impegno di provvedere a che la chiesa di S. Margherita, essendo l'altra diruta e deserta, venga regolarmente officiata; Giovanni Grimoaldo obbliga in perpetuo se stesso e i propri eredi a versare ogni anno alla cattedrale, nella festività di S. Margherita, quattro tarenì d'oro e dieci grana finché viva il predetto diacono Manno e, dopo la sua morte, sei tarenì d'oro.

Copia semplice del sec. XIV: Biblioteca Nazionale di Bari, archivio « De Ninno », *Documenti della città di Giovinazzo*, vol. I [B].

† Splenduit in mundo quo Christus flamine mundo anno millesimo ducentesimo octagesimo octavo, dominantibus heredibus dive memorie quondam domini nostri regis Karoli, Ierusalem et Sicilie regis illustris, eorum domini anno quarto, die decime<sup>(a)</sup> men(sis) iulii prime ind(ictionis). Nos Franciscus de Iohanne regius iudex Iuven(acii), Iohannespaulus puplicus eiusdem terre notarius et subscripti testes liciterati de eadem terra, ad hoc sp(eci)aliter vocati et rogati, per presens scriptum notum facimus et testamur quod cum de iure patronatus ecclesiarum Sancte Trinitatis et Sancte Margarite in loco Vayne de pertinentiis Iuven(acii) ac de bonis olim deputat(is) per dispositionem et ordinationem condam Maldegatii clerici filii Supponis de Magnarinis de Iuven(acio), fundatoris ecclesiarum ipsarum, videlicet pro substentacione presb(ite)ri servientis divinis officiis in ecclesiis ipsis ac pro victu et vestitu alior(um) inibi habitantium de nepotibus ac neptibus fundatoris eiusdem eorumque descendentibus seu de possessione ipsorum inter venerabilem patrem dominum Iohannem episcopum<sup>(1)</sup> atque capitulum maioris Iuvenaciensis ecclesie ex una parte ac Laurencium de Silvestro, Thoma de Maraldiccio ac Caravellem mulierem filiam condam Nicoli<sup>(b)</sup> de Riccardo de Iuven(acio) descendent(es) ex predictis nepotibus ac neptibus ordinatoris predicti ex altera, seu procuratores eorum pro eis, coram reverendo patre domino Raumualdo venerabile Barensi archyepiscopo<sup>(2)</sup>, seu alio ad id per eundem dominum archyepiscopum delegato questio veneretur<sup>(c)</sup> eiusque prosequunto non modicum ad huc su(m)ptus et labores expareret; demum vero finis ipsius, prout ex virium collacione ac etiam ipsarum parcium confessione co(m)pertum est, dubio subiaceret eventus; iura tamen predictorum Laurencii, Thome et Caravell(e) viderentur omnimoda pociora; tandem personarum co(mun)ium int(er)ventu, pro maioris Iuven(aciensis) ecclesie comodo, predict(i) episcopus et capitulum, de consilio viri discreti iudicis Iacobi de sire Nicolao civis Iuven(acii) iuris periti sui ad hoc advocat(i) ex una parte, ac predict(i) Laurencius, Thomas et Caravella cum consensu voluntarie<sup>(d)</sup> et autoritate iaconi Manni de Paulo mundoaldo mul(ie)ris eiusdem, per nos predictum iudicum<sup>(e)</sup> et notarium diligenter examinata nullam vim aut suasionem se ab aliquo exinde habere confexa ex p(ar)te altera, bona sua et gratuita

voluntate conmemorat(i) atque recognoscent(es) et actendentes grata plurimum et accepta servicia et beneficia que (f) viri (g) discretus magister Iohannes Grimoald(i) de Ayrola civis Iuven(acii) predictis episcopo et capitulo atque Iuven(aciensi) Eccl(es)ie, nec non predictis Laurentio, Thome ac Caravell(e) et suis per se contulerat et conferre poterat in futurum, ad huiusmodi transactionem super hoc et concordiam devenerunt, quod de iure ac bonis predictis omnibus, tam illis videlicet que de bonis ipsis tenentur per predictum iaconum Mannum de Paulo eorundem Laurencii, Thome et Caravell(e) cohered(em) in iure patronatus et bonis eisdem, quam de omnibus reliquis bonis et iuribus supradictis, fieret predicto magistro Iohannem (h) et eius heredibus et successoribus in perpetuum ab utraque parte cessio, donatio et traditio, prout inferius denotatur et sit sub ipsius transactione et concordie forma, predicti Laurencius, Thomas et Caravell(a) cum consensu et autoritate predicti mundoaldi sui cesserunt, donaverunt et tradiderunt eidem magistro Iohannem (i) coram nobis ad id present(ibus), pro se ac suis heredibus et successoribus in perpetuum, bona ipsa omnia omnesque acciones et iura sibi competentia in eisdem prou[t] in illis hereditarie successerunt et succedere (j) debuerunt, predicti vero episcopo (k) et capitulum nec non Iaconus Mannus predictus accedentes (l) similiter bona et gratuita voluntate ad transactionem et concordiam ipsam, cum predicti advocati consilio, cesserunt similiter donaverunt et tradiderunt eidem magistro Iohannem (m) pro se ac heredibus et successoribus suis iura omnia sibi co(m)petencia in bonis predictis; tam (n) condicione, quod idem iaconus Mannus dum vixerit teneat quartam partem, idem vero magister Iohannes, heredes ac successores eius teneant et habeant reliquas tres quartas bonorum ipsorum cum fructibus, redditibus et provenitibus eorundem. ita videlicet quod idem iaco[nus] Mannus pro quarta parte ac dictus magister Iohannes, heredes ac successores ipsius pro reliquis tribus partibus, ut est dictum, curent et faciant quod in predicta ecclesia Sancte Margarite, quia predicta ecclesia Sancte Trinitatis in parte diruta est et om(n)is decenta (o), divina officia celebrentur; mortuo vero predicto iacono Manno, predicta quarta pars bonorum ipsorum quam idem iaconus Mannus tenuerit, accedat eidem magistro Iohannem (p) ac heredibus et successoribus suis et ex tunc in antea idem magister Iohannes, heredes ac successores eius curent et faciant quod in predicta ecclesia Sancte Margarite divina celebrentur officia, ut est dictum. de quo predict(us) episcopus et capitulum pro predicta maiori ecclesia dictique iaconus Mannus, Laurencius, Thomas et Caravell(a) launegilt sufficiens ab eodem magistro Iohanne se recepisse confessi sunt, equipollens videlicet mendum cessionis, donacionis et tradicionis eiusdem. sub cuius cessionis, donacionis et tradicionis gratitudine (q) erga predictum episcopum et capitulum, idem magister Iohannes devote obtulit, promisit et obligavit se ac heredes et successores suos in perpetuum solvere maiori Iuvenaciensi ecclesie anno quolibet in festo be[a]te Margarite de mense iulii, vivente predicto iacono Manno, tar(enos) aur(eos) quatuor et grana decem; mortuo vero eodem iacono Manno tar(enos) aur(eos) sex ponde[r]is generalis: ea verumtamen condicione subiuncta, quod

amodo in antea quolibet a[n]no in predicto festo beate Margarite m(en-  
sis) predict(i) dominus Iuven(aciensis) episcopus et capitulum ac suc-  
cessores eorum in predicta ecclesia Sancte Margarite divina officia cele-  
brent et consequentur oblaciones omnes tunc inibi divine pietatis intuitu  
faciendas, data<sup>(r)</sup> per cessores et donatores predictos eidem magistro  
Iohanni<sup>(s)</sup> libera potestate per se vel alium, quando et quociens ei pla-  
cuerit, capere corporalem possessionem bonorum et iurium predictorum;  
promisso per eos per stipulacionem sole(m)pnem sub pena unciarum  
aur(i) quinquaginta de bonis predictae maioris ecclesie seu predictorum  
iaconi Manni, Lauren[c]ii, Thome et Caravell(e), quotiens contra venerit<sup>(t)</sup>  
eodem magistro Iohanni ac suis heredibus et successoribus applicand(a),  
nullo umquam tempore venire contra premissa vel aliqua premissorum de-  
nunciat(o)<sup>(u)</sup> per eos, per pact(um) exp(re)s[su]m, omni iuri communi et  
special(i), cano(n)ico et civili, except(ioni) doli mali et in fact(um), actioni  
omnique privilegio vel mandato exinde obtento vel in posterum obtinendo  
quibus vel quorum aliquo contra premissa vel eorum al[iqua] venire vel  
se iurare<sup>(v)</sup> possent. Unde ,ad futuram memoriam et part[i]s utriusque  
cautelam, facta sunt exinde duo puplica instrumenta, signo me[i] pre-  
dicti notarii ac subscripcionibus me[i] predicti iudicis et testium sub-  
scriptorum, presens quidem ad cautelam predictae maioris Iuven(aciensis)  
ecclesie, appensione sigilli atque subscripcione predicti magistri Iohannis,  
reli[q]uum vero ad ipsius magistri Iohannis ac heredum et successorum  
suorum cautelam, appensione<sup>(w)</sup> sigilli atque subscripcione predicti domi-  
ni episcopi nec non et infrascriptorum clericorum dicti capituli iam diu  
et adhuc proprio sigillo, canonicis subscripcionibus co(m)mu(ni)t(um).  
Que scripsi ego predictus Iohannespaulus puplicus Iuvenacii notarius  
et meo signo consueto signavi.

† Regius<sup>(y)</sup> Iuvenacii Franciscus iudex.

Margaritus filius sir(e) Augusti[n]i.

Grisancius sire Russonis filius.

Blasius Leonis Petri filius testor.

Leo de Petro quondam iudex.

(a) Così B (b) Così B (c) Così B: si intenda verteretur (d) Così B: si intenda  
voluntate (e) Così B: si intenda iudicem (f) B i(n) que (g) Così B: si intenda vir  
(h) Così B (i) Così B (j) Così B: si intenda succedere (k) Così B (l) Così B:  
si intenda accedentes (m) Così B (n) Così B: si intenda ea tamen (o) Così B: si  
intenda deserta? (p) Così B (q) Così B (r) B datas con —s espunto. (s) B Iohon-  
ni, come pare. (t) Così B: si intenda venerint (u) Così B: si intenda renunciato?  
(v) Così B: si intenda iuvare? (w) B appe(n)sione(m) (y) Il signum crucis è in  
nesso con la R

(1) Cfr. EUBEL, I, p. 288.

(2) Cfr. EUBEL, I, p. 128.

Margherita detta Saracinella, della città di Giovinazzo, alla presenza  
di Nicola figlio di Alessio, giudice di Giovinazzo, e con il .consenso di  
Porfido figlio del giudice Leone, baiulo della città e suo mundoaldo, per  
il presente contratto dona a Nicola, del fu Giorgio Greco, da Giovinazzo,

una casa sita nella città in pictagio di S. Giovanni, riservandosene a vita l'uso di abitazione e a condizione che, se al donatario vengano a mancare discendenti legittimi, la casa stessa diventi di proprietà della chiesa dei SS. Giovanni e Paolo.

Originale, Archivio capitolare di Giovinazzo, n. 13 [A].

†<sup>(a)</sup> Lux Christus vera fulsit quo matre serena anno millesimo ducentesimo octogesimo octavo, dominantibus heredibus dive memorie quondam | domini nostri Karoli, Ier(usa)l(e)m et Sicil(ie) regis illustris, eorum dominii anno quarto, die quintodecimo mensis augusti prime ind(ictio)nis). Ego Margalrita mulier dicta Saracinella, civitatis Iuven(acii), in eadem, presente Nicolao filio sir(e) Alexii, regio Iuven(acii) iudice, et testibus | subnotatis, consentiente m(ih)i in omnibus subscriptis Porfido filio iudicis Leonis, baiulo eiusdem terre, dato m(ih)i mundoaldo a predicto iudice | in presenti contractu t(antu)m et etiam a me electo, pro eo quod ad presens legitimis careo mundoaldis, et si quos habeo su(n)t absentes | et ob ipsorum absentia m(ih)i consentire non possunt, et alii<sup>(b)</sup> meis proximioribus parentibus, licentia quocque predicti iudicis me | legitime examinantis in tota huius scripti continencia de vi et suasionem nichil horum me pati perficiens, set proprio animi | motu ad id fore promotam, voluntarie dono et per fustem trado Nicolao filio quondam Georgii Grecii de Iuvenacio | unam domum meam quam habeo intus in Iuven(acio), in pictagio Sancti Ioh(ann)is, finibus inferius designatam, tali quidem condicione | adiecta quod, si eundem Nicolaum sine legitimis descendantibus mori contigerit, dicta domus ecclesie Sanctorum Iohannis et Pauli, site intus | in Iuven(acio), deveniat pleno iure et in ipsius ecclesie in perpetuum pro(p)rietate consistat, habitacione vero ipsius domus a me do(n)ate, ut dictum est, m(ih)i dum vixero totaliter reservata. pro qua mea donatione et traditione confirmanda, presencia|liter recepi et habui ab eodem Nicolao legitime launagilt<sup>(c)</sup> meritum, videlicet satis m(ih)i placens et equipollens rei donate. | ipsum Nicolaum in vacuam et corporalem possessionem predictae domus a me sibi donate, ut dictum est, ad presens induxi, qua|tenus a presenti die in antea predicta mea donacio et tradicio cum ingress(is) et egress(is) suis, ascensu et descensu suo et omnibus | infra se habitis et contentis ac suis pertin(entiis) et utilitatibus omnique alio suo iure transactive et omnino sit in potestate | et dominio dicti Nicolai et eius legitimorum descendantium, ad habendum, possidendum ac de ea et in ea o(mn)e quod voluerint faciendum, | sine mea et meorum heredum contradictione vel impedimento aut requisitione alicuius. guadium etiam predicto Nicolao do, me ipsa | fideiubente, quo ego vel mei heredes defendamus sibi vel suis legitimis descentibus<sup>(d)</sup> predictam donacionem et tradicionem in dicto | modo fact(as), ab omni humana persona. ob quod lic[entiam] eis tribui pig(norandi) me et meos heredes per o(mn)es res nostras licitas | et illicitas sine appell(atione), donec omnia predicta perficiantur, renuntians omni auxilio iuris et legum, iuri scripto et non | scripto, iuri canonico et civili, iuri consuetudinario<sup>(e)</sup> et constitutionario et omnibus aliis excepcionibus, allegacionibus et opposicio|nibus, per quas contra predicta venire vel a predictis tueri possem.

iuravi insuper corporaliter ad sancta Dei evangelia predictam do|nacio-  
nem et tradicionem omni te(m)pore ratam et firmam habere et contra  
eam non venire, immo eam eis ab omnibus hominibus defendere | omni  
dolo et fraude cessantibus: contra que si fecerimus, o(mn)e dapnum et  
expensas quod et quas tam in iure quam extra ius ipsi exinde | passi  
fuerint eis de nostro proprio demus. Est autem predicta domus a me  
donata, ut dictum est, per hos fines: primo a med(io) | pariete est do-  
mus magistri Nicolai de Matheo, secundo similiter a medio pariete est  
domus Iohannis Fortis de Ascarano, | tertio similiter a med(io) pariete  
est domus predicti magistri Nicolai et quarto extra pariete est curtis comu-  
nis cum una aquaria | existente in ipsa curte comuni. Et hoc scriptum scrip-  
sit Augustinus iudicis Nicolai filius, puplicus Iuven(acii) notarius, | pre-  
sens e(nim) fuit. (S)

† Regius (f) Iuvenacii Nicolaus [iudex].

Ego Iohannes sir(e) Leonis filius.

Nicolaus magistri Paradisi filius.

† Sic (g) probat expresse Grifus not(arius) esse.

(a) Il braccio verticale del signum crucis si estende per tutta l'altezza della pergamena. (b) Così A: si intenda aliis (c) Così A (d) Così A: intendasi descendentibus (e) Così A (f) Il signum crucis è in nesso con la R (g) Il signum crucis è posto sopra la S.

32

1292 aprile 6, Giovinazzo.

A richiesta di Leone di Pietro e di Boemondo di Tommaso notaio, cittadini di Giovinazzo, il vescovo di questa città concede in beneficio al diacono Pasquale di maestro Paradiso una pezza di terra con olivi in località C a n n i, su cui il predetto Leone esercitava diritto di patronato, e una pezzola di terra con olivi in località S. S i l v e s t r o, su cui insieme esercitavano diritto di patronato sia Leone sia Boemondo, costituenti entrambe beneficio della chiesa di S. Angelo di Giovinazzo, rimasto vacante per la morte del cappellano, il prete Angelo de B a r e s a n a.

Originale, Archivio capitolare di Giovinazzo, n. 29 [A].

† (a) Virgine quo natus puer est de matre beatus anno millesimo du-  
centesimo nonag(esimo) secundo, regnante domino | nostro Karolo se-  
cundo, Dei gr(ati)a illustrissimo rege Ier(usa)l(e)m et Sicil(ie), ducatus  
Apulie et principatus Cap(ue), Provinc(ie), Andeg(avie) | et Forch(alche)-  
r(ii) comite, regnorum eius anno octavo, die sexto mensis aprelis quinte  
ind(ictionis), aput Iuven(acium). Nos Nicolaus de | sir(e) Alexio, regius  
Iuven(acii) iudex, Thomas de iudice Matheo, puplicus ipsius terre not(a-  
rius) et testes subscripti litterati | de eadem terra ad hoc specialiter  
convocati et rogati, presenti puplico scripto fatemur quod predicto die  
ad petitionem | Leonis de Petro et Boamundi de not(ario) Thoma, con-  
civium nostrorum, contulimus nos personaliter ad salam Iuvenaciensis  
episcopii | in qua invenimus reverendum patrem et dominum dominum  
Iuven(acensem) episcopum co(m)morari, et in nostra presencia prefatus

Leo pro se | et suo nomine asseruit coram dicto domino episcopo se habere ius patronatus in una peccia de terra cum arboribus ol(ivarum) de loco Canni<sup>(b)</sup> | iuxta ol(ivas) filie<sup>(c)</sup> d(omi)ni Nicolai Bufali, olivas ecclesie Sancti Salvatoris et alios confines, in ecclesia Sancti Angeli de Iuvenacio, que | erat beneficium ipsius ecclesie et vacabat morte presbiteri Angeli de Baresana, cappellani predicte ecclesie ut asseruerunt predicti | Leo et Boamundus se habere ius patronatus co(mun)it(er) in una pecciola terre cum arboribus ol(ivarum) sita in territorio Iuven(acii) in loco Sancti | Silvestri, iuxta ol(ivas) dotales Andree de Iacobo et prope ol(ivas) ecclesie Sancte Marie de Subirito, que erat beneficium ipsius ecclesie et vacabat | morte dicti presbiteri Angeli. et petebant ipsum beneficium per ipsum dominum episcopum concedi iacono Pascali de mag(ist)ro | Paradiso de Iuven(acio) ad eorum presentacionem. Qui dominus episcopus, videns iura predictorum Leonis et Boamundi et agnoscens | eos habere ius patronatus in bonis predictis, prout sibi et nobis constitit per puplica instrumenta, idem dominus episcopus ad eorum presen|tacionem, infra te(m)pus a iure canonum constitutum, nobis presentibus, concessit in beneficium dicto iacono Pascali | bona predicta superius nominata toto te(m)pore vite sue ut redditus et proventus percipiat ex eisdem: sic quod, causa | retripucionis ipsius beneficii, idem iaconus Pascalis det vel mittat in festo dominice Resurrectionis anni cuiuslibet | donec vixerit prefatis Leoni et Boamundo et ipsorum heredibus cannulos de cera consuetos, prout ab antiquis te(m)poribus | ipsis et predecessoribus eorum predecessores qui ipsum beneficium tenuerunt dare seu mittere predicto<sup>(d)</sup> cannul(os) consueve|runt. Unde ad futuram rei memoriam et tam predictorum Leonis, Boamundi et ipsorum heredum cautelam factum est presens | scriptum puplicum per manus mei predicti Thome puplici Iuven(acii) not(arii), signo meo solito, subscripcionibus mei predicti iudi|cis et testium roboratum. (S)

† Regius<sup>(e)</sup> Iuvenacii Nicolaus iudex.

Thomas comitis Iohannis filius.

Procopius iudicis Mathei filius.

(a) Il braccio verticale del signum crucis si estende per tutta l'altezza della pergamena. (b) Dubito della lettura. (c) Dubito della lettura. (d) Così A  
(e) Il signum crucis è in nesso con la R

Cardo del fu Felice, della città di Giovinazzo, fa testamento nominando sua moglie Palma, figlia di Ruggero de Acravia, erede universale, fatta eccezione per alcuni legati e in particolare una mezza terra vitata, in località S. Egidio, che destina a Pietro, figlio di Lorenzo di Pietro, da Giovinazzo, riservandone tuttavia l'usufrutto alla moglie vita natural durante.

Originale, Archivio capitolare di Giovinazzo, n. 30 [A].

Per l'attribuzione del documento al 1° dicembre 1295 anziché 1296 cf. le osservazioni introduttive al doc. n. 25.

†<sup>(a)</sup> Splenduit in mundo quo Christus flamine mundo anno millesimo ducentesimo nonagesimo sexto regnante domino | nostro Karolo secundo Dei gr(ati)a illustrissimo rege Ier(usa)l(e)m et Sicilie ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie | et Forch(alche)r(ii) comite, regnorum eius anno duodecimo, primo die mensis decembris, none indict(ionis). Cum nichil | sit quod magis hominibus debeatur quam ut supreme<sup>(b)</sup> voluntatis liber sit stilus et licitum quod iam non | redit arbitrium, idcirco ego Cardous<sup>(c)</sup> filius quondam Felicis, civitatis Iuvenacii, in ultima volun|tate constitutus, extremum diem mihi sentiens imminer(i), rectum tamen sensum et sane memorie re|tinens facultates, ne intestatus decederem, utile m(ih)i condere testamentum et anime mee previdere<sup>(d)</sup> | saluti, convocatis igitur et rogatis a[d me] B[isa]ncio de Thoma regio iudice Iuvenacii, Iohanne|paulo puplico ipsius terre notario et te[stibus] subnotatis ad hoc sp(eci)aliter convocatis, et quia heredis | institutio caput est testamenti, in predicto [meo te]stamento heredem m(ih)i institui Palmam uxorem meam, | filiam Roger(ii) de Acravia, de eadem terra Iuvenacii, ut post meum obitum succedat in omnibus | bonis meis, exceptis rebus illis a me in ipso meo testamento legatis certis personis et locis, in eodem | meo testamento contentis. et inter cetera que in ipso meo testamento disposui, voluntarie iudico | etiam et lego pro anima mea post mortem meam Petro filio Laurenci de Petro de eadem terra | Iuven(acii) mediam vineam de terra cum vitibus vinearum intus in vineis meis de loco Sancti Egi|dii, reservato tamen usufructu predictae medie vinee de vitibus vinearum ut dictum est superius<sup>(e)</sup> a me | legate, prefate Palme uxori mee heredi meo, donec vixerit; ipsa vero uxore mea defici|ente, usufructus predictae medie vinee de vitibus a me eidem Petro legate, ut dictum est, proprieta|ti ipsius medie vinee consolidetur et ad predictum legatarium iure proprietario ipsa media vinea | revertatur. et liceat prefato Petro legatario, finito dicto usufructu, predictam mediam vineam | a me eidem legatam, capere, auctoritate propria et plenarie possidere; quam meam ordinationem, iudicationem | seu legationem firmam et ratam manere volo in futurum et nullus meus heres eam ru(m)pere vel re|movere presumat, immo defendat eam eis ut dictum est ab omni humana persona. Contra que | si dictus meus heres fecerit, obligo eum compositurum nomine pene solidos viginti predictis | omnibus nichilominus in suo robore duraturis. Et hoc particulare scriptum scripsi ego qui supra Iohannes|paulus puplicus Iuvenacii notarius quia interfui et meo signo signavi. (S)

† Regius Iuvenaciensium Bisancius iudex.

Ego Thomas, iudicis Marcii filius, qui [i]dem iudex testor.

Nicolaus Sassus Angeli filius.

(a) Il braccio verticale del signum crucis si estende per tutta l'altezza della pergamena. (b) Così A (c) Così A come pare: da intendersi forse Cardo(n)us (d) Così A (e) La parola superius è preceduta da una s espunta.

34

1299 aprile 14, Giovinazzo.

I fratelli Paolo giudice, Nicola e Pietro, figli di Petracca di Pietro, della città di Giovinazzo, cedono alla chiesa dei SS. Martiri Giovanni e Paolo sita nella città, nelle persone dei suoi cappellani Nicola di Tommaso, Tommaso di Petracca, Giovanni di Leone conte e Tommaso di Angelo, l'ottava parte loro spettante di quattro appezzamenti di terreno in località S. Leone nelle pertinenze di Giovinazzo, già di proprietà del defunto Matteo di sire Marino ed ora divisi tra: gli alienanti, la chiesa suddetta, Marino del giudice Luca e Bonacira, vedova di Matteo fratello di Marino, ricevendone a titolo di permuta un sepolcro eretto nella medesima chiesa, sotto l'arco di settentrione che si trova tra la porta maggiore e la porta minore.

Originale, Archivio capitolare di Giovinazzo, n. 31 [A].

La scrittura, sbiadita in più punti per l'usura subita dalla pergamena, non consente una lettura integrale se non con l'ausilio della lampada di Wood.

La sincronia tra l'era cristiana e l'era del regno di Carlo II (iniziato il 7 gennaio 1285) si ottiene soltanto calcolando quest'ultima secondo il computo dell'*annus incipiens* allungato.

†<sup>(a)</sup> Virgine quo nasci voluit Deus ac quoque pasci anno millesimo ducentesimo nonagesimo nono, regnante domino nostro Kar(o)lo | secundo Dei gr(ati)a illustrissimo rege Ier(usa)l(e)m, Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forch(alche)r(ii) comite, regnorum eius anno quar|todecimo, mense aprelis, die quartod(ecimo) eiusdem ind(ictionis) duodecime. Nos iudex Paulus, Nicolaus et Petrus fratres, filii Petracce | de Petro, civitatis Iuven(acii), in eadem, presente Augustino filio comit(isse) Margarite regio Iuven(acii) iudice, Sansone puplico eiusdem terre not(ario) | et test(ibus) subnotat(is), voluntarie damus et per fustem tradimus in ordine permutationis do(m)pno Nicolao de Tomas(io), do(m)pno Thom(e) de Petracca, do(m)p|no Ioh(an)ni de comite Leone et do(m)pno Thom(e) de Angelo, civibus Iuven(acii), presb(ite)ris cappellanis ecclesie Sanctorum martirum Ioh(ann)is et Pauli site intus | in eadem terra Iuven(acii), recipientibus cum eorum advocato nomine et pro parte ipsius ecclesie, quilibet videlicet nostrum, octavam partem pro indiviso co(m)petentem | nobis in peciis quatuor de terra que fuerunt quondam Mathei de sir(e) Marino et sunt in pertinentiis Iuven(acii) in loco Sancti Leoni. quarum prima hiis | finibus designatur: primo a medio pariete sunt terre Stephani et Alamani fratrum, filiorum Angeli de Perna; secundo a medio limite sunt terre magistri | [.....]; tertio est iuxta aliam peciam dictarum quatuor peciarum; quarto vero est iuxta terras predictae ecclesie Martirum predictorum. secunda vero pecia est primo | et secundo fine iuxta terras predictae ecclesie; tertio vero est iuxta predictam primam peciam; quarto fine est iuxta terras Meliciacce comiti<sup>(b)</sup> Petri de Melficta. | tertia vero pecia est secus unam predictarum quattuor peciarum de terra primo fine; secundo est iuxta terras magistri Pacifici; tertio est iuxta unam | peciam predictarum

quatuor vinearum; quarto vero fine est iuxta terras predicti Meliciacce; et quarta pecia hiis finibus circumdatur: primo | est iuxta predictam terciam peciam; secundo est iuxta terras Melfictenses; tertio et quarto est iuxta terras Melfictenses. quarum predictarum quatuor | peciarum pars pertinet predicte ecclesie et alie et alie<sup>(c)</sup> partes pertinent Marino iudicis Luce et Bonacire que fuit uxor Mathei fr(atris) Marini. | Ipsosque presb(ite)ros pro parte predicte ecclesie in corporalem possessionem dicte nostre [tr]aditionis et permutationis, prout iuris et moris est, a presenti inducimus, | quatenus a presenti die in antea predicta nostra traditio et permutatio cum ingress(is) et egress(is) suis et o(mn)ibus in se habitis et contentis ac suis | pertinentiis o(mn)ique alio suo iure et utilitate et transactive et o(mn)ino sit predicte ecclesie Martirum predictorum ad faciendum inde quod voluerint sine | nostra et heredum nostrorum contrarietate vel requisitione alicuius. guadium quoque eisdem presbiteris predicte ecclesie cappellanis pro parte predicte ecclesie re|cipient(ibus) damus nobis ipsis fideiubent(ibus) quo nos et nostri heredes defendamus dicte ecclesie predictam nostram traditionem ab o(mn)ibus hominibus. | ob quod licentiam eis tribuimus pignerandi nos et nostros heredes per o(mn)es res nostras licit(as) et illicit(as) sine appellatione donec predicta o(mn)ia eis | et dicte ecclesie co(m)pleantur. nam predicti presb(ite)ri dicte ecclesie cappellani legitime et solle(m)pniter pro parte predicte ecclesie Martirum predictorum incontinenter | dederunt et tradiderunt nobis in eodem permutationis ordine videlicet in excambium predicte nostre traditionis unum sepulcrum quod est intus | in dicta ecclesia constructum sub arcu septe(n)trionali ipsius ecclesie, qui arcus existit inter portam maiorem et portam minorem ipsius ecclesie | iuxta quod in instrumento nostro puplico inde confecto apertius continetur. Et hoc scriptum scripsit predictus Sanson puplicus Iuven(acii) notarius Bisancii | filius, qui predictis interfuit. (S)

† Regius<sup>(d)</sup> Iuvenacii Augustinus iudex.

Ego Nicolaus Salaxinonis filius (S).

Ego Thomas puplicus Iuvenacii notarius testor.

(a) Il braccio verticale del *signum crucis* è artificialmente prolungato per tutta l'altezza della pergamena con tratti ornamentali. (b) Così A (c) Così A (d) Il *signum crucis* è in nesso con la R